

کارگران و دهقانان پیشروان و روشنگران
میدان تجاری شهیدیه
بازگروه استندانت گستر ایران
نماینده گزیده

خلاصه نطق مالنگوف به مناسبت ..

ارتش قطعی ایجاد و اغلب ملی را به پیروزی قطعی منتهی سازد. با پیروزی انقلاب بین منته جمعی در تاریخ ملل آسیا باز شده است.

جنابان با اطمینان متواتر بگوئیم که پیروزی دموکراسی و سوسیالیسم در حال فراخ و اروهای ارتجاع و امپریالیسم در حال کاهش و تزلزل میباشند. صلح اقتصادی در اردوی دموکراسی و آزادی و برابری همه ایرانیان و سوسیالیسم است. هرآن توطئه آمریکا در راستان ۱۹۱۹ قط ۶۰ درصد زمین جنگ و ۱۵ درصد کثرت از سال ۱۹۱۸ بوده

است. توطئه اولاد و ابره - ماسون آلمان ۱۹۱۹ و مسوولان ۱۹۱۸ درصد نسبت به سال گذشته تزلزل کرده است. بطور کلی صلح توطئهات آمریکا از اکتبر ۱۹۱۸ تا اکتبر ۱۹۱۹ سائل ۱۹۱۹ درصد کاهش یافته و این سرمنطق صلح توطئه مراتب از سال بحرانی ۱۹۱۹ که در آن صلح توطئه قط ۶۰ درصد تزلزل نمود. خود پیشتر است. حد یکنوازی آمریکا در یکسال گذشته دو برابر شد و ۱۱ میلیون نفر رنجور است. حرمایه داران آمریکا به سالک غنای مطلق از کارگران خود را به سالک اروپا میفرستد و از طریق برانه های تسلیحات نظامی از تسلیح قتل نفسی از صلح خود جلوگیری میکنند و حد فقر بخت تقدیر حرمایه و نوسان یکنوازی در کشور های مارشال رده فساد است. بطور کلی دستگزاران در اروپای غربی دانا رو به تزلزل میروند و هم اکنون در آن قسمت از اروپا ۱۶ میلیون نفر بیکار و ۱۰ میلیون بیکار ...

تقریباً یک سوم قرن از روزی که نو به فتنه گریه از زمین بجهت به وجود آمد میگردند اغلب گریه گریه در طبقات قهرمانان حرب مارشال و بارها است. حرب ما پیروان و عقل به بیرونی است که خود گریه و استالین کبر مستکن شد. این وحدت منوط بشوکتی سوار و حتمی فقرت حرب ما بوده است.

هر نفس دشمن صلح بقتدرت و با برنه بیان اعزاز آراش و استعجاب اراده دستواران صلح سلبه بیشتر یافته

کشور عظیم سوسیالیستی ما تحت رهبری داهیانه استالین در پی بسوی آینده، بسوی کمونیسم پیش میروند. ما به پیروزی قطعی دموکراسی و سوسیالیسم اطمینان داریم.

بیم داریم. تجاوزگران باید از جنگ چترسند نه ما تحریر تاریخی ان ادعا را ثابت میکنیم. جنگ اول جهانی باعث پیروزی انقلاب اکثر و ایجاد حکومت شوروی شد. جنگ دوم جهانی منجر به پیدایش دموکراسی های نوهدای و پیروزی ملت عظیم چترسند **آیا میتوان شك داشت که اگر جنگ سوم درگیر شود نه تنها چند کشور سرمایه دار بلکه موجودیت حاکم سرمایه داری در تمام کره ارض از بین خواهد رفت**

کشور های دموکراسی بوده اند و پیروزی های بزرگ باقی آمده و وارد مرحلهای فساد شده که مردم خود را صاحب اختیار کشور خویش احساس میکنند. حتی گریه این کشورها سر برت انجام میابد. صلح توطئه از حرمایه قبل از جنگ تجاوز بوده و دشمنای صلح در راه ایجاد اجتماع سوسیالیستی برداشته شده است. امپریالیستها از دموکراسی های نوهدانشان بی بهره اند و این کشورها را دستگزاران براس حکومت فرا دارند تا یکبار حکومت دموکراتیک آلمان را تشکیل دهند.

دارای امنیت جهانی است. و غیر استالین در نظر گریه تریک خود به و بلهنگ پیکه رئیس جمهور آلمان گت است که تشکیل جمهوری دموکراسی آلمان شده تریک فراتر از اروپا است. اگر متک آلمان صل شود صلح اروپا تامل نخواهد شد. مسئله آلمان حل میشود و گریه گریه های دموکراتیک آلمان سر برت کشور و ملت خود را درست میکند. هر گون با تشکیل جمهوری دموکراسی آلمان مقدمهات این امر فراهم شد. و تمام پیروهای دموکرات جهان مزده آلمان را در این کار کهک خواهد نمود

پیروزی ملت بزرگه چین بر اطمینان جهانی درجه اول دارد. قتل میبگت مبارزه نفسی میان سرمایه داری و سوسیالیسم بستگی به آن دارد که مردم روسیه، چین و یوگوسلاوی بر علیه کسب به مبارزه برخیزند. هم اکنون کشورهایی که جهت آلمان باقی بر ۱۰۰ میلیون هراست درجه صلح و دموکراسی فراز دارند و در صدمهات میلیون نفر بزرگ کشور های سرمایه داری باین جنبه همکاری میکنند

و رفیق استالین در سال ۱۹۲۶ میبگت که نیروهای انقلابی چین بسیار عظیم است و هنوز رده کامل نیافته اند. به تطبیق هر کس این نیروها را به سلب نابود بازی را خواهد داشت ... این که مصلح صلح درآمده. حرب کمونیست بین تمام رهبری پیشوای آزادیخواه شوروی مائوتسودین توانست تنش خود را بخوبی انجام دهد و با مشکل سازتن تمام فقرهای مردم

نفس امپریالیستها روز بروز افزوده میشود. دشمن اساسی صلح در شرق اسیا کنونی امپریالیسم آمریکا است که خواهان مستمره کردن

آن جهان است. این غنای دموکراسی باقی مانده است و گریه گریه در اروپا و وقت ملبار سوسیالیستی در آسیا چه در فر دارد. قرن آن قط در است که غنای آمریکا بسیار صلح شده های متوازن آسانی و زبانی است. منظور از غنای مارشال نظامی گریه اقتصادیات کشورهای اروپا و مقصود از بیان آلامتیکه جنگه امپریالیستی است. دیپلماتیسم بزرگی از اصلاحهای بر حال و جمال جنگ طلبان آمریکایی است. این دیپلماتیسم بر آن پایه بنا میابد که گویا آمریکا بگانه دارنده استالین است. لیکن حکومت شوروی هیچگاه چنین سبک کرده صلاح اندر دارد و حتی فرسال ۱۹۴۷ اطلاع داد که دیگر و از اسی و جنوب خواهد بود. ولی حضرتان هنوز هم از دیپلماتیسم و فرقه های دست بر میافروند. **ما جنگ نمیخواهیم و نخواهیم گدازد جنگ به وقوع بپیوندد اما بگذار تصور نکنند ما از جنگ**

برده آنها از بزرگترین خیالات است. بول خروشان برای تملیک «آزادی انتخابات» به یادوست ترین روشها منوط شده و بارگه ظلم و استبداد را با نهایت صلح و صلح سینه گردن دموکراسی آلمان است. آنها خود را به بزرگ دوستداران معتقد و مغرور آزادی بلکه میگویند دست تلخ کوروسازشک و با دشمنان ملت منقری نبوده با جریانات امپریالیست و سبک گریه گریه قیل دست ما بامه جبار و جمال های خود پیش از گروه ختری که مقتضای صلح و سیاست امپریالیست. آنها را چون گوی بیطرف و آنطرف برتاب میکنند لیکن هملا بیطرفی که اعلامیه کتبه مرکزی حرب ما در همه پیش ناچه انداز. صلح دراست بوده است.

۴ - راه حزب ما تنها راه
قدست است
فشار حرب ما مبارزه اساسی و آشتی ناخبر با همه دستگاز ساک و با امپریالیسم بین المللی - تجهیز ملی، اخلاقی و سیاسی بوده های وسیع ملت بجزان نیروی اساسی این مبارزه - اخترازا و اظهار تفر نسبت بروش مابراهیانه زود فردی - منوج ساختن ملت ایران به فراز گرفتن در صف جنبه صلح و دموکراسی بین المللی برای مبارزه ای که و مؤثر بر رده فرای سهام امپریالیسم و مردودان ایرانی نای آنها و نجات ملت ایران با ایجاد تغییر اساسی در سازمان اجتماع است. این است تنها راه **دست و معطلی.**

تورور ۱۳ آبان ...

تورور فردی بر پایه تئوری فط و پیوسته فرار دارد که تا بح را حررت از مملکت جنبه فرد و دامنهت مبداء و تصور میبندد با با بود ساختن آن چند فرد. از بح نیز منوط خواهد گردید. چنین تئوری به غش توده های وسیع مردم در سالی تاریخ نوجوب خواهد روش بزور فردی کاملاً مفایر با راهی است که حزب توده ایران در پیش گرفته است. حرب توده ایران که نظریات خود را با صلح است تمام جهان میکند و از این جهت سرخس را به اصحاب و امیدوار و اکنون بیزمانه هسته تفرخورا نسبت بروش غلط تورور فردی اعلام میپردازد.

۳ - چرا راه مبارزه بعضی «مصلحان آزادی» غلط است ؟

س از تورور ۱۳ آبان و بر فراری حکومت نظامی و اسراران اقلیت دوره سازدهم، منصفی در فرار و معیاران تشکیل وجهه ملی توطئه شده اند و دست که با جاز و صلح فرایان او امر معنی سازده با فساد مینه از هم یافته اند. بعضی روسای این دست فراموشی نظمی سر صراط اظهار داشتند که چون حکومت نظامی برقرار شد، آنها دیگر فعالیت سیاسی نخواهند کرد. در روزنامه های خود نوشته که تشکیل با صلح «جنبه ملی» برانسته این و صلح متوقف گردید.

فرد ای افراد ساده و بیخبر این دست تصور میکنند با شرکت فرایان چار و جمال موقتی گویا بقسمت صلح «آزادی» بر میآیند. کتبه مرکزی حرب ما در چنین اعلامیه خود پس از جریان ۱۵ بهمن و غیر قانونی اعلام ضمن حرب از طرف دولت، اعلام داشت که آزادی این کشور بستگی به فشار حرب توده ایران و سازمانهای دموکراتیک و فعالیت آزاد از طرف آنها دارد و صلح و صلحون حرب توده ایران منضمناً گوییم همه آنها ای است که کوچکترین ملاحظه ای به نام زدن در راه آزادی دارند. آنگاه ای که با ادعای آزادی و راه اعراض چار و جمال فریاد «ملی» بودن خود گویا و رمانتی میگردند و تارنانه و با خواسته نوجوب صلح و استقامت نظریه کتبه مرکزی حرب ما میآیند. آنها بجای اعتراض نسبت به سلب حقوق قانونی حرب توده ایران در آن هنگامه تنها سکوت اختیار کردند. سینه حرب ما با ملبار بیس مه استان شده و از ادعای آن مدافعان کرده کسانی که نیز تارنانه بیس تشکیل یک «جنبه ملی» بدون حرب توده ایران و سازمانهای دموکراتیک و بطریق اولی